
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247845
PORTARIA Nº 719/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 10113-17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde à servidora Maria do Socorro 
Leão de Almeida, matricula nº7002009/1, Cargo: Médico, lotada 
na, Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 03 de outubro 2017 a 13 de outubro de 
2016, Laudo N° 10113-17.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247849
PORTARIA Nº 720/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33938.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Vânia Lucia 
Anjos Tangerino, matricula n° 5077290/2, Cargo: Administrador, 
lotada (o) na (o), Diretoria de Administração e Finanças, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de setembro de 2017 a 30 de setembro 
de 2017, Laudo Nº 33938.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247852
PORTARIA Nº 725/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 34113.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Fátima Maria 
Silva de Barros, matricula n° 7000065/1, Cargo: Servente, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 05 de outubro de 2017 a 02 de janeiro de 
2018, Laudo n° 34113.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247860
PORTARIA Nº 727/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34224.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Josilene Maciel 
Leal de Andrade, matricula n° 57206267/1, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28 de setembro de 
2017 a 02 de outubro de 2017, Laudo Nº 34224.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247867

PORTARIA Nº 721/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 33889.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto 
Pinheiro Silva, matricula n° 55589411/1, Cargo: Motorista, 
lotada (o) na (o), Gerência de Transportes, desta Fundação 

Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 04 de setembro de 2017 a 06 de setembro de 2017, 
Laudo Nº 33889.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247855

P O R T A R I A Nº. 724/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo nº 33196.
            R E S O L V E:
           I - Conceder Licença Saúde, a servidora Patrícia Jeanne 
de Souza Mendonça Mattos, Cargo: Biomédico, matrícula nº. 
5897615/1, lotada no (a) Gerência de Imunogenética, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 23 de agosto de 2017 a 06 de setembro de 
2017. Laudo nº 33196
            II -   Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se.
           Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247859

PORTARIA Nº 718/2017 – GEAPE/HEMOPA, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 34219.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Carolina Edith 
Almeida Ranieri, matricula: n° 57212353/1, Cargo: Técnico 
em Gestão Pública, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 22 de setembro de 2017 a 06 de outubro 
de 2017, Laudo Nº 34219.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 08 de novembro de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 247847

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 733/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 
DE NOVEMBRO DE 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2017/471469 de 01/11/2017.
RESOLVE:
Errata da Portaria nº 695/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 30 de 
outubro  de 2017.
ONDE SE LÊ:
A contar de 01 de fevereiro de 2018.
LEIA SE:
A contar de 01 de novembro de 2017.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 09 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 247836

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 736/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor:               Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES   Tesoureiro/GEFIN            
56308781
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103 339030                             1000,00
10122129783380000                     103 339036                             1000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2017/485288    Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 247832

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 457, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2017/ 450318 de 18/10/2017
RESOLVE:
CEDER, a partir de 13/11/2017, a servidora IONAR CRISTIANE 
ALHO DE SOUZA, matrícula nº. 57188635/ 1, ocupante do cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, para a Secretaria Executiva de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para o órgão de 
destino.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 247596

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 1670
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 07.11.2017
SERVIDOR: SILMARA WANDERLEY MACIEL
CPF: 450.755.302-49
CARGO DO SERVIDOR: TECNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 06.11.2018
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a DENIELSON ATAIDE 
PEREIRA  através do processo nº 2017/11407, autorizado 
em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
ATO: 1696
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 20.11.2017
SERVIDOR: OHANNA MURTA CARDEL
CPF: 974.085.732-91
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.11.2018
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a SYLAS PEREIRA E 
SILVA  através do processo nº 2017/11407, autorizado em 
31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
ATO: 1697
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 20.11.2017
SERVIDOR: ALINE DE NAZARÉ RODRIGUES CARRERA
CPF: 782.283.602-15
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.11.2018
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a ROSILENE GONDIN 
DE PAIVA  através do processo nº 2017/11407, autorizado 
em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.
ATO: 1698
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 20.11.2017
SERVIDOR: RAYANE ALICE MORAES CARDOSO
CPF: 008.759.332-70
CARGO DO SERVIDOR: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
TÉRMINO DE VÍNCULO: 19.11.2018
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO,CONFORME PROCESSO SELETIVO
Contratação em caráter de substituição a CARLOS JOSE JUREMA 
DOS SANTOS  através do processo nº 2017/11407, autorizado 
em 31.01.2017, não acarretando acréscimo de despesa ao 
erário.


